








71

Zdroj: www.eurominority.org, 2009

Národnostní menšiny a etnické skupiny v Evropě  

Správné řešení kvízu se slepou mapou: 

A -       - 6; B -       - 14; c -       - 4; D -      - 9; E -       - 2; f -      - 16; G -       - 7; H -       - 12, I -       - 1; J -       - 133 9 102415 99997 8 6

PřílOha 2
lEkcE 2

PřílOha 3b
lEkcE 10

STáTy
Menšiny usilující o větší 
zrovnoprávnění v rámci 
státního uspořádání 
(nezávislost, autonomie)
A zároveň o teritoriální 
oddělení 
Příslušníci národa 
sousedního státu
Oblast se silnou 
etnickou identitou 
či federalistickými 
tendencemi

http://www.eurominority.eu/version/eng/maps.asp


72

PřílOha 1
lEkcE 1

PřílOha 4
lEkcE  10

„v
“ 

ví
m

 (m
ys

lím
, ž

e 
ví

m
)

 „
ch

“ 
ch

ci
 v

ěd
ět

 „
D“

 d
oz

vě
dě

l/a
 js

em
 s

e 

co
 v

ít
e 

o 
pr

áv
ec

h 
ná

ro
dn

os
tn

íc
h/

et
ni

ck
ýc

h 
m

en
ši

n 
v 

Ev
ro

pě
? 



73

11. lEkcE

auTOr

akTiviTa v kOSTcE

cílE akTiviTy 

ČaSOvá 
NárOČNOST

POmůcky

vaDí, NEvaDí
(Eia, Nimby)

Veronika Endrštová

cílem hodiny je přiblížit studentům proces EIA jako jeden z nástrojů ochrany životního 
prostředí (ŽP) a zároveň zapojování veřejnosti do rozhodovacích procesů. Studenti se 
nejprve prostřednictvím brainstormingu zamyslí nad možným významem pojmu EIA  
a následně pomocí článku získají představu o jeho základních charakteristikách. funkci  
a historii tohoto právního nástroje poté doplní učitel ve výkladu. V druhé části hodiny 
studenti sami na sobě vyzkoušejí platnost tvz. NIMBY efektu („ne na mém dvorku“), který 
spočívá v odmítavém postoji k výstavbě určitých projektů v blízkosti místa, kde žijí. V druhé 
hodině vytváří studenti v týmech tzv. myšlenkovou mapu, prostřednictvím které mapují 
možné vlivy vybraného projektu na ŽP a zdraví obyvatel. Za domácí úkol studenti najdou 
min. jeden projekt plánovaný v blízkosti jejich bydliště a projednávaný v rámci EIA.

Souvislosti s hrou Evropa 2045, kdy lekci použít:
Téma lekce souvisí s ochranou ŽP, ale také s podporou zapojování veřejnosti do rozhodování. 
Lekci tak můžeme dát do souvislosti nejen s projektem Zelená Evropa, Natura 2000 nebo 
přímá jurisdikce, ale také s obecně participačním principem politiky. Je jí možno zařadit 
kdykoliv, neváže se přímo na konkrétní událost ve hře.

Pokud se dozvíte, že vám za domem chtějí postavit spalovnu odpadu, asi se vám to nebude 
moc líbit. Odpadky na ale druhé straně produkuje každý. Je proto dobré vědět, jaké jsou 
možnosti vyjádřit se k plánům, které se vás dotýkají. Zároveň je ale také dobré si ujasnit, 
jaké vlivy na životní prostředí s sebou ten který projekt nese.
Studenti by měli být na konci hodiny schopni vysvětlit, co se skrývá za zkratkami EIA  
a NIMBY a zároveň odvodit alespoň 10 obecných souvislostí mezi realizací konkrétního 
projektu a jeho vlivem na životní prostředí.

příprava učitele: 50 min.
práce ve vyučování: 90 min. 
mimo výuku (studenti): 15 min.

Pomůcky obsažené v balíčku:
Příloha 1 – Článek (pracovní list pro studenty)
Příloha 2 – Tabulka NIMBY (pracovní list pro studenty) 
Příloha 3 – EIA, NIMBY (texty pro učitele)



74

Příloha 4 – Obrázky projektů
Příloha 5 – Ukázka myšlenkové mapy

Pomůcky, které je třeba dále připravit:
- balicí papír, barevné fixy/pastelky

Buzan, T. Mentální mapování. Portál, Praha 2007.
Pike, G., Selby, D. cvičení a hry pro globální výchovu. Praha: Portál, 2000.
http://obcan.ecn.cz/index.shtml?w=u&x=132560
http://www.enviwiki.cz/wiki/EIA
http://www.cenia.cz/web/www/web-pub2.nsf/$pid/MZPMSfGRIBRY
http://tomcat.cenia.cz/eia/view.jsp

Postup při zadávání
1. vyučovací hodina

Studenti mohou sedět v lavici ve dvojicích, nebo si dát lavice do tvaru písmene „U“.  
Na druhou část aktivity je vhodné vytvořit z lavic tzv. hnízda (dvě a dvě lavice k sobě). 

V úvodu hodiny napíšeme na tabuli zkratku „EIA“ a zeptáme se studentů, zda už se s ní 
někdy setkali, či nikoli. Pokud ano, zapíšeme na tabuli cokoliv, co si studenti se zkratkou 
spojují. Pokud studentům pojem nic neříká, můžeme je nechat tipovat, jaká slova by 
písmena ve zkratce mohla zastupovat. Zdůrazníme přitom, že se jedná o anglická slova,  
a v hodině se budeme bavit o zákoně na ochranu přírody. Třetí variantou je zkratku rozepsat 
a pomocí brainstormingu zaznamenat, co si studenti pod pojmem představují. Nápady 
zapisujeme na tabuli a zatím nijak nehodnotíme. Po pár minutách braistorming ukončíme, 
zápis necháme na tabuli a rozdáme studentům článek (viz příloha 1). Jejich úkolem je 
doplnit do chybějících polí správnou větu, či její část. Studenti pracují samostatně, pouze 
výsledky zkontrolují se sousedem. Na splnění úkolu necháme 5–10 min. (v závislosti na 
schopnostech studentů). 
Poté výsledky zkontrolujeme společně a na základě informací z textu můžeme zkorigovat 
předchozí brainstormingový zápis. Škrtneme, či smažeme pojmy, u kterých jsme si jisti, 
že s tématem EIA nesouvisí. Dále označíme ty, u kterých tuto jistotu dosud nemáme, 
a společně doplníme nové informace plynoucí z textu. Vše následně doplníme krátkým 
výkladem o systému EIA, jeho vzniku a funkci (viz příloha 3).

Plánování výstavby často naráží, podobně jako v článku, na odpor místních obyvatel. Tento 
jev se označuje jako tzv. „NIMBY“ efekt (ne na mém dvorku). Společně si vyzkoušíme, zda 
funguje i mezi studenty.
Rozdáme všem pracovní list (viz příloha 2) s tabulkou projektů. Úkolem studentů je 
ohodnotit projekty ve stupnici od 1 do 5 podle toho, jak se sami studenti k jejich realizaci 
staví. První sloupec (stavba ve vzdálenosti do 1 km od domu) necháme studenty vyplnit 
individuálně. Na vyplnění druhého a třetího sloupce pracují studenti ve dvojicích a v krátké 
diskusi se snaží najít společný postoj. Výsledky si zanese každý do své tabulky. Po 10 min. 
aktivitu ukončíme a zbytek hodiny využijeme k diskusi a společnému objasnění principu 
NIMBY.
Mezi důležité otázky diskuse patří:
Který z projektů či staveb vnímáte jako nejproblematičtější? Proč? Podle čeho jste se při 
hodnocení rozhodovali? Co bylo hlavním důvodem přijetí některých projektů a co naopak 
důvodem odmítnutí? Převažovaly u vás spíše důvody morální, ochranářské, či spíše sobecké?

2. vyučovací hodina

Druhou hodinu věnujeme mapování vlivů vybraných projektů na ŽP a zdraví lidí. Pro tyto 
účely rozdělíme třídu do skupin po 4–5 studentech. Tyto „expertní týmy“ si vylosují, či 
vyberou kartičku, na níž je zobrazen jeden z nabízených projektů (viz příloha 4). 
Výstavba:
• spalovny komunálního odpadu
• nákupního centra
• letiště

POmůcky

zDrOjE a ODkazy

POPiS akTiviTy

74

http://obcan.ecn.cz/index.shtml?w=u&x=132560
http://www.enviwiki.cz/wiki/EIA
http://www.cenia.cz/web/www/web-pub2.nsf/$pid/MZPMSFGRIBRY
http://tomcat.cenia.cz/eia/view.jsp


75

• golfového hřiště 
• dálnice
• větrné elektrárny
• aquaparku
• přehrady
• zřízení skládky nebezpečného odpadu
(pozn.: Výběr projektů můžete změnit, mělo by se však jednat o projekty, které mohou mít 
významný vliv na ŽP.)

Týmy budou mít za úkol zaznamenat řetězec souvislostí a asociací s projektem pomocí tzv. 
myšlenkové mapy (popis viz níže). Každá skupina má pro tvorbu k dispozici arch papíru (A2), 
barevné fixy či pastelky a lepidlo. 

Zadání pro studenty je následující: 
Představte si, že jste se v tuto chvíli stali nezávislými experty zkoumajícími možné důsledky 
spojené s realizací projektu, který jste si vylosovali/vybrali, tedy např. s výstavbou spalovny. 
Zkuste se vžít do situace, kdyby se tato stavba a následný provoz týkaly vašeho města či 
obce, a představte si, jaké všechny možné vlivy by měla na:
obyvatelstvo a jeho zdraví, ovzduší a klima, hlukovou situaci, povrchové a podzemní vody, 
půdu a horninové prostředí, zvířata, rostliny a chráněná území, krajinu, vlivy na hmotný 
majetek a kulturní památky.  

Vaším cílem je zaznamenat v co největší šíři pozitivní i negativní vlivy projektu na životní 
prostředí a život lidí.
 
Vytvořte proto myšlenkovou mapu svých nápadů a zjištění. Při její tvorbě postupujte 
následujícím způsobem:

- DOPROSTřED papíru nalepte nebo nakreslete obrázek projektu; obrázek můžete podle své 
fantazie dokreslit, či jinak tématicky doplnit (např. opatřit nápisem). 
- K obrázku ve středu připojte HLAVNí VěTVE nesoucí hlavní myšlenku, která se vám  
s tématem uprostřed spojuje. K nim napojujte větve druhé úrovně a k oběma pak třetí 
úrovně atd. (celá struktura nakonec připomíná stromy – hlavní větev jakožto kmen se dále 
košatí v hustou korunu rozšiřujících se větví).
- Při tvorbě se nebojte používat BARVY, text můžete doplnit také OBRáZKY, větve můžete 
různě vlnit a zakřivovat.
- Každou linku (větev) pojmenujte jen JEDNíM KLíČOVýM SLOVEM nebo slovním spojením.
- Hlavní větve symbolizují hlavní myšlenku spojenou s projektem (např. charakter projektu, 
hlavní důsledky), VEDLEJŠí VěTVE myšlenku rozvíjejí, navazují na ní.
- Využijte celou plochu papíru, pište čitelně.

Příklad myšlenkové mapy najdete v Příloze 5.

Do mapy můžete zanést i hypotetické varianty vývoje. Studenty informujeme o tom, že 
mají na práci 15 min. a poté bude následovat příprava max. 2 min. prezentace pro ostatní. 
V rámci prezentace by skupina měla stručně shrnout hlavní proudy, kterými se ubíraly jejich 
myšlenky a na jaké nejvýznamnější pozitivní a negativní vlivy v souvislosti s projektem/ 
stavbou narazili. Po skončení prezentace dáme prostor pro dotazy a doplnění. Společně 
prodiskutujeme sporné body a zhodnotíme, jak dobře se skupině podařilo splnit úkol.
V závěru hodiny můžeme studentům znovu rozdat tabulku (NIMBY – příloha 2) a vyzkoušet, 
zda podrobnější pohled na projekty nějak ovlivnil jejich postoj.

• Téma a instrukce k vypracování myšlenkové mapy je vhodné napsat na tabuli nebo flipchart 
a nechat na viditelném místě po celou dobu práce studentů. Zároveň doporučujeme pro 
názornost vytvořit společně se studenty jednu zkušební myšlenkovou mapu jako příklad  
a ujednotit tak představu o tom, co má být výstupem práce. Skupiny průběžně informujeme 
o čase zbývajícím do konce práce a zároveň skupiny obcházíme a sledujeme, zda nemají 
potíže s vypracováním zadání.

• Před skončením hodiny ještě zadáme domácí úkol: Vyhledejte projekt, jehož realizace 
byla, či je, plánována v blízkosti vašeho bydliště, a byl/je projednávána v rámci EIA, viz: 
http://tomcat.cenia.cz/eia/view.jsp.

POPiS akTiviTy

mETODické
POzNámky



76

úkol 1: Přečtěte si pozorně článek a doplňte chybějící věty, či části vět do vyznačených polí.

výstavbu golfového hřiště v klánovicích musí posoudit Eia

Praha - Výstavba golfového hřiště v Praze Klánovicích by mohla 
mít tak významný vliv na životní prostředí, že je nutné ji posoudit 
v procesu EIA. …………………… (1). Rozhodlo o tom ministerstvo 
životního prostředí (MŽP). Investor, společnost forest Golf 
Resort Praha (fGRP), původně předpokládal, že by se mohlo začít 
stavět ještě letos. …………………… (2). Stavba hřiště má řadu 
odpůrců  – MŽP muselo v minulých týdnech posoudit více než  
1 600 podnětů, které mu odpůrci stavby zaslali.

Proces by se měl podle ministerstva zaměřit především na 
…………………… (3) a do kterých by golfové hřiště mělo podle plánů zasáhnout. V těchto územích 
se nachází staré dubové stromy, mokřady a drobná rašeliniště s výskytem vzácných druhů rostlin  
a živočichů.
Ministerstvo posuzovalo jak variantu osmnáctijamkového, tak devítijamkového hřiště. Rozsáhlejší 
hřiště by mělo podle hodnocení významný negativní vliv, který vylučuje jeho realizaci. Poloviční 

varianta by pak měla pouze …………………… (4). Hřiště by totiž 
většinou kopírovalo původní hrací plochu z 30. let minulého století.  
Ta byla po druhé světové válce zalesněna. Podle této varianty by bylo 
vykáceno asi sedm a půl hektaru lesa. 
Stanovisko EIA bude jedním z podkladů pro územní či stavební řízení 
…………………… (5).

Klánovičtí s výstavbou hřiště nesouhlasí, rozhodnutí MŽP vítají 

Rozhodnutí ministerstva uvítalo především vedení Klánovic. 
Společnost forest Golf Resort Praha ale svůj záměr nevzdává. „Je 

škoda toho zdržení. …………………… (6). Vypořádáme se s nimi tak, aby záměr byl realizovatelný,“ poznamenala 
místopředsedkyně představenstva fGRP Monika Bažantová. 
Proti výstavbě golfového hřiště …………………… (7).  Naposledy minulý týden demonstrovali s transparenty 
přímo v Klánovickém lese. 

(zdroj: ČT 24, 8. 7. 2008 12:00, http://www.ct24.cz/regionalni/21240-vystavbu-golfoveho-hriste-v-klanovicich-musi-posoudit-eia/)

a mírně negativní vliv, kdy je možné golfové dráhy za určitých podmínek vybudovat.
b To se zřejmě nestane, EIA totiž může trvat i několik měsíců. 
c Ten zkoumá dopad stavby na životní prostředí. 
D krátkodobou udržitelnost lesních porostů, jež jsou zde přísně chráněné.
E Připomínky ministerstva budeme konzultovat s odborníky a zpracovateli projektu. 
F dlouhodobě protestují obyvatelé Klánovic i některá občanská sdružení. 
G Může doporučit hřiště nebudovat, zpravidla ale stanoví podmínky, za kterých je realizace možná. 
h evropsky významné lokality Blatov a Xaverovský háj, které jsou součástí přírodní rezervace 

Klánovický les 

76

PřílOha 1
lEkcE 1

PřílOha 1
lEkcE  11



77

PřílOha 2
lEkcE 2

PřílOha 2
lEkcE  11

úkol 2: Představte si, že se v určené vzdálenosti od vašeho domu plánuje výstavba projektů uvedených v tabulce. 
Nyní máte možnost vyjádřit svůj souhlas či nesouhlas s návrhy projektů. Při posuzování si zkuste představit okolí vašeho 
skutečného domov nebo místa, které dobře znáte a máte rádi. Pro hodnocení použijte tuto stupnici:

1 – zcela souhlasím, 2 – souhlasím, 3 – nevadí mi, 4 – vadí mi, 5 – vadí mi hodně.

projekt v blízkosti vašeho domu 
 (do 1km) v sousední obci/městě kdekoliv jinde v rámci Čr 

Skládka nebezpečného odpadu

Vodní přehrada

Letiště

Dálnice

Jaderná elektrárna

Velké nákupní centrum

Čistička odpadních vod

Golfové hřiště

Aquapark

Spalovna komunálního odpadu

Větrná elektrárna

Doplňující otázky:
Potvrdila se vám platnost efektu NIMBY? 

Z čeho tak usuzujete? 



78

PřílOha 1
lEkcE 1

PřílOha 3
lEkcE 11

Proces Eia „Environmental impact assesment“

V angličtině Environmental Impact Assessment (EIA) je označení pro proces, jejímž cílem je získat představu  
o výsledném vlivu stavby na životní prostředí a zdraví lidí. Výsledkem procesu je zjištění, zda je vhodné s ohledem 
na daný vliv projekt realizovat, resp. za jakých podmínek je realizace akceptovatelná. Proces nepodléhá správnímu 
řádu (a nelze se proti němu odvolat) a jeho výstup má pouze doporučující charakter (byť je většinou správními 
úřady akceptován). Studii EIA musí mít a přiložit ji k žádosti o realizaci všechny velké stavby a všechny podniky  
s výrazným dopadem na přírodu (továrny, spalovny atd.). 

EIA byla v českém zákonodárství poprvé zavedena zákonem o posuzování vlivů na životní prostředí (1992), v současné 
době ji upravuje zákon č. 100/2001 Sb. Systém EIA mají povinnost implementovat do svého právního řádu všechny 
členské státy Evropské unie. Podobný systém je uplatňován i v USA.  
               
Jedná se o horizontální (nadsložkový) nástroj ochrany životního prostředí založený na principu prevence a předběžné 
opatrnosti. Účastníky procesu jsou investoři, odborní posuzovatelé, ale také veřejnost, jež má právo vznést své připomínky 
a námitky k danému projektu. Tímto by měla dostat prostor pluralita názorů i zájmů vedoucí k co nejobjektivnějšímu 
posouzení, na jehož základě je vydáno souhlasné či zamítavé stanovisko. Výsledek procesu EIA (stanovisko) musí být 
vzat do úvahy v povolovacím procesu, tedy ještě před zahájením stavby, ale není pro toto řízení závazný. Existuje-li více 
variant řešení, musí být posudek vypracován na všechny. Přestože ani tento proces není dokonalý, poskytuje prostor pro 
občanskou participaci a nastavení prevenčních opatření.

Základním právním předpisem pro proces EIA je zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí.
Související dokumenty: 1991 – Espoo úmluva (proces přeshraniční EIA, protokol o strategickém posuzování vlivů na 
ŽP – SEA), 1998 – Aarhuská úmluva – účast veřejnosti na rozhodování, rozlišení veřejnosti a dotčené veřejnosti, EIA 
směrnice (85/337/EHS)

v bodech:

• EIA = nástroj horizontální (nadsložkové) ochrany, princip prevence.
• Má za účel informovat o vlivu projektu/plánu nebo programu na ŽP ještě před jejich povolením/schválením.
• Má za účel stanovit opatření k ochraně (nápravná, zmírňující, kompenzační apod.).
• Dává možnost veřejnosti (odborné i laické) vyjádřit se k vlivům na ŽP + vzetí názoru veřejnosti v úvahu při rozhodovacím 
procesu.  

zdroje a odkazy: 
http://obcan.ecn.cz/index.shtml?w=u&x=132560,
http://www.enviwiki.cz/wiki/EIA, 
http://www.cenia.cz/web/www/web-pub2.nsf/$pid/MZPMSfGRIBRY

Poznámky: 

řešení k příloze 1
1 2 3 4 5 6 7 0 (chybně)
c B H A G E f D

http://obcan.ecn.cz/index.shtml?w=u&x=132560
http://www.enviwiki.cz/wiki/EIA
http://www.cenia.cz/web/www/web-pub2.nsf/$pid/MZPMSFGRIBRY


79

PřílOha 2
lEkcE 2

PřílOha 3
lEkcE  11

Nimby efekt („Not in my back yard“) 

Český překlad akronymu NIMBY zní „Ne na mém dvorku“ a vyjadřuje odpor lidí vůči realizaci staveb v blízkosti místa,  
kde žijí. Často se přitom jedná o stavby/projekty veřejně prospěšné či nezbytné např. z hlediska snížení zátěže z dopravy        
v jiných oblastech. Negativem jsou však vedlejší účinky dopadající na řadu lidí žijících v bezprostřední blízkosti. Obvyklým 
předmětem protestů je tak např. výstavba letiště, dálnice, spalovny, elektrárny, ale také třeba věznice či sociálního zařízení 
pro bezdomovce. Nárůst hluku, pachu, znečištění ovzduší či pokles bezpečnosti následně ovlivňuje nejen kvalitu života 
místních, ale také ekonomickou hodnotu pozemků a staveb. Tato fakta vedou obyvatele k tomu, aby se k uvedenému 
typu projektů stavěli a priori negativně, přestože proti jejich funkci jako takové námitky nemají. Ba právě naopak – často 
by užitek plynoucí z realizace sami rádi využívali, avšak pod podmínkou, že projekt bude realizován JINDE! Obvykle tak  
v médiích slýcháme vyjádření: „Ať si to postaví tam u nich, co my tady s tím?... my si tady okolí ničit nenecháme“.

V některých případech jde o spory do určité míry formální, kdy se místní zastupitelstvo snaží vyjednat alespoň příznivější 
podmínky např. v podobě finanční kompenzace od státu. Jindy však dochází ke sporům mnohem vážnějším a trvajícím 
často i několik let (viz mediálně známý spor farmářky a státu o pozemek k dostavbě dálnice D11). Určit jednoznačně, 
na čí straně je právo, je často obtížné. Investoři či obecně zastánci projektu vidí v odporu místních projev sobectví  
a žádají o zásah státu. Místní naopak považují realizaci projektu za zásah do svých individuálních práv. Na obou stranách 
stojí závažné otázky: Je etické odmítat projekt, z něhož bude čerpat užitek velké množství lidí a, pominu-li nevýhody,  
v konečném důsledku i já? Je etické omezovat práva druhých – např. tím, že je kvůli stavbě přehrady připravíme  
o domov? Jak nastavit rozhodovací procesy tak, aby soukromé zájmy nebylo možné zaměňovat za veřejné? 

Jednou z možných cest je otevřít prostor pro komunikaci obou stran, umožnit veřejnosti podílet se na rozhodování                   
a nahlédnout do kvalifikovaných posudků dopadu projektu na životní prostředí i zdraví lidí. Jedním z procesů, které tento 
cíl sledují, je právě proces posuzování vlivu na životní prostředí (EIA).

Podobné pojmy: 

NIAMBY – Not In Anyones Back Yard (Na ničím dvorku), BANANA – Build Absolutely Nothing Anywhere Near Anything 
(Nestavte absolutně nic blízko ničeho), NOPE – Not On Planet Earth (Nikde na zemi).

zdroje a odkazy: 

http://www.urbandictionary.com/define.php?term=NIMBY
http://cs.wikipedia.org/wiki/NIMBY
http://www.ct24.cz:8001/doprava/32361-spor-s-farmarkou-po-15-letech-konci-stavba-dalnice-d11-muze-
pokracovat/

Poznámky: 

http://www.urbandictionary.com/define.php?term=NIMBY
http://cs.wikipedia.org/wiki/NIMBY
http://www.ct24.cz:8001/doprava/32361-spor-s-farmarkou-po-15-letech-konci-stavba-dalnice-d11-muze-pokracovat/
http://www.ct24.cz:8001/doprava/32361-spor-s-farmarkou-po-15-letech-konci-stavba-dalnice-d11-muze-pokracovat/


80

PřílOha 1
lEkcE 1

PřílOha 4
lEkcE 11

 







81

PřílOha 2
lEkcE 2

PřílOha 5
lEkcE  11

ukázka myšlenkové mapy



82

Poznámky/komentáře



83

Poznámky/komentáře



84



84 8484

„Za největší pozitivum hry Evropa 2045 považuji to, že se 
student může o Evropské unii dozvědět mnoho informací  
a to zábavnou formou, na kterou dnes mladí lidé kladou 
velký důraz. Také si může rovnou prakticky vyzkoušet své 
představy a vize o tom, jakou politiku by EU (či daný stát 
v rámci EU) měla prosazovat, proč zrovna danou oblast 
rozhodování preferuje.“

Tomáš horák, učitel zSV na Gymnáziu Omská

„Snad tato hra přispěje k míru mezi všemi Mannitouovými 
dětmi. Pokai mu!“

Vinnetou, náčelník apačů

„Větší blbost sem ještě neviděl.“

   anonymní příspěvatel do diskusních fór 

„Řekla jsem studentům, že zítra budeme hrát hru Evropa 
2045, ale ať si raději vezmou také matematiku, kdyby je 
to nebavilo. Studenti byli z hry nadšeni a velmi aktivně 
diskutovali!“

Dana hilská, Gymnázium jana Palacha, Mělník


